
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo n° 
2 del 04/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AVVIO DI INDAGINI DI MERCATO FINALIZZATE ALL' ACQUISIZIONE 
DI MANIFESTAZIONI DI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI ALLA 
PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO APPALTO PONTE 
SERVIZI PISCINA COMUNALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

La sottoscritta Responsabile del Procedimento dott.ssa Faustina Morgante, 
attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis 
della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore 
XII, dott. Giuseppe Puglisi, la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- si è proceduto ad approvare gli atti di gara per l'affidamento del servizio di custodia, 

apertura, chiusura, pulizia e funzionamento della piscina comunale, gara bandita con 
determinazione dirigenziale n. 3096 del 09/12/2019 per un importo complessivo di € 
265.698,00 oltre Iva al 22% (CIG: 8087191123) e che la conseguente procedura di 
evidenzia pubblica ha avuto come esito l’esclusione di entrambe le ditte partecipanti, 
Cassiopea Società Cooperativa Sociale di Ragusa e Pegaso Società Cooperativa Sociale di 
Ragusa, come da comunicazioni del 06/03/2020, prot. n.28550 (Cassiopea) e del 10/06/2020 
prot. n. 58724 (Pegaso);

- quest’ultima ha avanzato ricorso avanti Tar di Catania, andato in decisione il 12 novembre 
2020, con sentenza registrata n. 1039/2020 a favore della stazione appaltante; nelle more 
della definizione dei due ricorsi, è stato effettuato l’affidamento alla Società Cooperativa 
Sociale Lavorincorso di Comiso dal 6 marzo al 30 aprile 2020, giusta determinazione 
dirigenziale n. 1160 del 03/03/2020, affidamento riattivato lo scorso 23 novembre dopo la 
sospensione partita dal 19 marzo scorso, dovuta all’ottemperanza dei decreti governativi per 
contrastare l’emergenza epidemiologica da Covid 19 e all’ultimazione dei lavori di 
manutenzione straordinaria effettuati nello stabile. La scadenza del suddetto affidamento è 
fissata per il  04/01/2021;



Pagina 2/5

Considerata l’esigenza e l’urgenza, essendo in prossimità la scadenza del termine dell’appalto in 
itinere, di imprimere ogni possibile accelerazione alle fasi propedeutiche all’avvio della procedura 
di gara;

Ritenuto, pertanto, di dover avviare preliminarmente indagini di mercato finalizzate 
all’acquisizione di manifestazioni di operatori economici interessati alla partecipazione alla 
procedura di affidamento ai sensi del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, convertito in legge 11 
settembre 2020 n. 120, e, segnatamente ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b);

Dato atto che la fase preliminare delle indagini esplorative sarà svolta in modalità telematica 
mediante il portale appalti E-Procurement del Comune di Ragusa;

Ritenuto di dover precisare, sin dalla fase preliminare all’avvio della procedura negoziata, che 
l’indagine esplorativa è finalizzata all’individuazione della procedura negoziata senza bando, ai 
sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, previa consultazione di 
20 (venti) operatori economici, ove esistenti, individuati tramite Avviso di Manifestazione di 
Interesse, che sarà pubblicato per 10 (dieci) giorni sul sito istituzionale dell’Ente; successivamente, 
si procederà ad invitare 20 imprese, ove esistenti, sorteggiate tra tutti gli operatori economici in 
possesso dei requisiti generali ed economico-organizzativi che hanno manifestato l'interesse ad 
essere invitati, in risposta all “Avviso di manifestazione di interesse” suindicato;

Ritenuto necessario, per l’esigenza di garantire la continuità del  servizio in parola con un 
affidamento ponte per un periodo di sei mesi, in attesa della definizione di una diversa e più 
funzionale formula gestionale dell’impianto per un periodo maggiore da ricollegare agli interventi 
di efficientamento energetico della struttura, in programma per la seconda metà dell’anno 2021, di 
adottare, quale criterio di aggiudicazione, quello del prezzo più basso, ai sensi del comma 3 dell'art. 
1 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, atteso che la scelta del criterio dell’OEPV comporta 
oggettivamente e documentalmente un allungamento dei tempi del procedimento che, nelle gare 
gestite dalle stazioni appaltanti siciliane, è ancora più evidente in quanto la valutazione dell’offerta 
tecnica è affidata, per 2/3, ai sensi della particolare disciplina di cui alla L.R. n.12/2011 e s.m.i., a 
dei commissari;

Ritenuto, inoltre, di dare mandato, al Settore X – Servizio 4° - Procedure di appalto di lavori, 
servizi e forniture - di avviare l’indagine di mercato succitata tra i soggetti con i requisiti richiesti, 
procedendo, in particolare:

- alla redazione e pubblicazione, per 10 giorni nel sito istituzionale dell’Ente, dell’ ”Avviso di 
manifestazione di interesse” per l’affidamento dei servizi di che trattasi con allegata scheda 
tecnico-illustrativa;

- alla scelta, mediante sorteggio (in seduta pubblica, con l'adozione di ogni cautela necessaria 
a garantire la segretezza dei soggetti invitati), delle venti imprese a cui inviare gli inviti, nel 
caso in cui il numero di operatori economici che abbiano manifestato interesse sia superiore 
a venti;

Visto l’art. 1, comma 2 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, che disciplina le procedure sotto 
soglia durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici;
Visto l’art. 1, comma 4 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, il quale prevede che per le modalità 
di cui all’articolo suddetto la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 93 del D. Lgs. 50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della 
singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta;
Vista la deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il Documento 
unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 lo schema di Bilancio di previsione 2020/2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019 – 2021, nelle more dell’approvazione del P.E.G. 2020-
2022;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;



Pagina 3/5

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
sopra richiamato;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Ritenutala propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici e 
dei servizi;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1) avviare preliminari indagini di mercato finalizzate all’acquisizione di manifestazioni di 
operatori economici interessati alla partecipazione alla procedura di affidamento ai sensi 
dell’art.1, comma 2, lettera b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, per l’appalto dei 
servizi di custodia, apertura, chiusura, pulizia e funzionamento della piscina comunale, 
previa consultazione di 20 (venti) operatori economici, ove esistenti, individuati tramite 
Avviso di Manifestazione di interesse che sarà pubblicato per 10 (dieci) giorni sul sito 
istituzionale dell’Ente, come modalità di affidamento dei servizi di custodia, apertura, 
chiusura, pulizia e funzionamento della piscina comunale per l'importo di € 99.470,50 + 
IVA al 22% pari a € 21.883,69 per un importo complessivo di € 121.354,19.

2) di precisare che, a seguito dell’avvio dei lavori di efficientamento energetico della struttura, 
l’appalto ha durata di 6 (sei) mesi, decorrenti dall’affidamento e secondo la relazione tecnica 
esplicativa redatta dal responsabile del procedimento parte non integrante della presente 
determinazione;

3) adottare quale criterio di aggiudicazione, quello del prezzo più basso, sulla necessità ed 
urgenza di effettuare un “affidamento ponte” in attesa dell’avvio dei lavori di  
efficientamento energetico della struttura già finanziati e ad una diversa formula gestionale 
dell’impianto;

4) di procedere, ai sensi del comma 3 dell'art. 1 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76,  
all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 
2-ter del Decreto Legislativo n.50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse 
sia pari o superiore a cinque;

5) non richiedere le garanzie provvisorie di cui all’articolo 93 del D. Lgs. 50/2016, considerato 
che per la tipologia e specificità della presente procedura, non ricorrono particolari esigenze 
che ne giustifichino la richiesta;

6) dare mandato al Settore XI – Servizio 1° - Procedure di appalto di lavori, servizi e forniture- 
di avviare tutto l'iter necessario per l’appalto dei lavori di che trattasi, in modalità telematica 
mediante il portale appalti E-Procurement del Comune di Ragusa, ed in particolare:
- redazione, approvazione e pubblicazione, per 10 giorni nel sito istituzionale dell’Ente, dell’ 
“Avviso di manifestazione di interesse” per l’affidamento dei servizi di che trattasi;
- scelta, mediante sorteggio (in seduta pubblica, con l'adozione di ogni cautela necessaria a 
garantire la segretezza dei soggetti invitati), delle venti imprese a cui inviare gli inviti, nel 
caso in cui il numero di operatori economici che abbiano manifestato interesse sia superiore 
a venti;

7) Dare atto che il presente provvedimento è finalizzato all’avvio di una indagine di mercato e 
alla mera ricognizione di istanze di manifestazioni di operatori economici interessati;

8) Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare 
il provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e 
sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune;

9) Dare atto che il presente procedimento non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Morgante Faustina 



Pagina 4/5



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 09/12/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


